VERS. 1. Dominus ipse regnabit a ligno, quia superavit diabolum per crucem. Devicta ergo morte, regnat per omnia. Et non desunt insigniæ; nam *Decorè induitus est*, id est apostolos pro diademate et purpura induit. *Inditus est fortitudine*, quando martyrum exercitu se circumdedit, et præcinxit se quasi armis confessorum prædicatione.

Alia translatio habet: *Præcinxit se virtute*, quia angelica multitudine circumdatus remeavit ad Patrem; sed prius Ecclesiam instituit. *Etenim firmavit orbem terræ, qui non commovebitur*. Per terram Ecclesia primitus fundata in Iudæa; per orbem gentium per totum orbem mundi posita intelligitur, quam Christus Spiritu sancto fundavit,

A et firmavit, quam ante passionem prædicatione ut terram fundavit. Et hoc est, quod in titulo scribitur: *Quando terra fundata est*. Christus est sapiens architectus, qui est Deus et homo. Qui secundum hoc, quod Deus est, condidit Patri in cœlis civitatem non manufactam, æternam, et secundum hoc quod homo est, ædificavit ei domum in terris ex vivis lapidibus. Quam domum fundavit, dum apostolos elegit, baptisma instituit, Evangelium regni docuit. Sed in passione opificis conquassata sunt fundamenta magna tempestate Judaicæ persecutio-nis. Interim navicula crucis ipse obdormivit, qui de morte evigilaus fluctus perturbationis sedavit, concussam domum solidavit, cœlum descendens Spiritum sanctum misit, fundatam terram et orbem tam firmiter firmavit; quod amplius non commovebitur, donec domus in civitatem transferatur, Nunc vertit verba ad ipsum Christum.

VERS. 2. Parata sedes tua ex tunc. Sedes Christi in domo fundata sive, firmata dilectione est perfectorum puritas, in quibus rex et judex residet, et domum gubernat, hostes inde arcet, illa *sedes ex tunc est parata*, id est virtutibus ornata, ex quo Spiritu sancto domus vel terra est fundata. Sed quia quidam putaverunt quod Christus a virgine cœpit, et prius non fuerit, subiungitur: *A secula tu es*. In Hebræo habetur: *Firmum solium tuum ex tunc ab æterno tu es*. Non dixit: tu fuisti, quia æternitas non habet fuit vel erit, sed æternum est. Post paratam sedem.

VERS. 3. Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam. Hoc tractum est de fluminibus paradisi. In paradyso est fons, de quo quatuor flumina manant, quæ totum paradysum irrigant. Paradysus est Ecclesia, fons Christus, flumina evangelistæ vel apostoli, Fons vitæ, caput fluminum vocem suam levavit, cum dixit: « Si quis sit, veniat ad me, et bibat (Joan. vii, 37): » flumina de eo currentia elevaverunt vocem suam, quando Petrus stans cum undecim elevavit vocem suam: « Pœnitemini, et convertimini, et baptizemini, ut delcantur vestra peccata (Act. iii, 19). » Bis dixit flumina propter evangelistas et apostolos, vel propter doctores de utroque populo assumptos. Flumen de illo fonte cum magno impetu venit, et illa flumina implevit, quando Spiritus, ut torrens, apostolos repletivit. Ex quo torrente illa flumina inundaverunt, et totum mundum elevata voce irrigaverunt. Sed contra illa divina flumina alia flumina diabolica elevaverunt fluctus, vel gurgites effundebant, ut alia habet translatio, scilicet philosophi et hæretici hæreses suas vel principes persecutions suas, ut credentes raperent, vel contradicentes obruerent. Et hoc

VERS. 4. A vocibus aquarum multarum, id est propter voces multarum prædicationum. Hoc tractum est de diluvio, ubi flumina aquarum multarum inundaverunt, et omnia submerserunt. Hic ha-

(45) Vulgata addit: *Ipsi.*

reses et persecutio[n]es nimis s[er]vierunt, et omnia perturbaverunt. Et tunc factae sunt *mirabiles elationes maris*, id est minæ et terrores gentilitatis contra doctrinam apostolorum se ut procellas elevantes, et miris cruciatibus contradicentes. Similitudo est a mari, quod ventis commotum procellas elevat. Sic principes gentium persuasionibus dæmonum commoti persecutionem in prædicatores concitaverunt. Sed nil profuerunt, quia *mirabilis in altis Dominus compescuit fluctus sævitiæ spumantes*, subjugavit fidei reges et potestates. Et sic

VERS. 5. *Testimonia tua*, scilicet prædicationes apostolorum te Deum testantes, *credibilia facta sunt nimis* per signa et miracula sequentia. Ideo *domum tuam decet sanctitudo*, Domine, domum tuam a te fundatam, ab apostolis sancta instructione decoratam; in longitudinem dierum, id est in æternum. Hanc domum omnes justi sanctificant, qui se sanctis moribus et actibus Deo templum dedicant. Hæc sanctitudo manebit in longitudinem dierum, quia facit eos regnare in domo Dei, id est in coelesti Jerusalem in æternum. Ideo Ecclesia canit hunc psalmum in Dominica vel festis diebus ad Laudes, quia Christus mane surrexit, et per orbem regnans Ecclesiam sedem vel dominum suam firmavit; et sancti in ultimo mane resurgent, et cum eo in æternum regnabunt.

Potest et hic psalmus ad incarnationem Christi referri. Dominus, qui in Hebræis regnabit, decorem induit, id est humana carne ab omni sorde munda, ut lorica se vestivit. Dominus induit fortitudinem, ut alliget fortem. Et præcinxit se virtute quasi ar-

A mis, ut pugnet cum adversariis. Etenim firmavit orbem terræ. Terra est virgo Maria, orbis est corpus Dominicum de virginie sumptum, virtutibus perfecatum. Hunc orbem Deus firmavit, dum Deitatem carni univit, ut esset in una persona Deus et homo. Qui non commovebitur de bono ad malum. Parata sedes tua, Deus, ex tunc. Sedes Dei erat humanitas, in qua sedet, dum mundum sibi reconciliavit. Haec sedes ex tunc erat parata, ex quo per Spiritum sanctum in utero est concepta. Sed tu, o Christe, tunc non cœpisti, quia a sæculo tu es Deus. Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam, hoc est, postquam tu fons vitæ de flumine Jordane ascendisti, apostoli a te repleti per totam Judæam prædicaverunt quod tu sis Deus de virgine natus. Elevaverunt flumina fluctus suos a vocibus aquarum multarum. Hoc est, Scribæ et Pharisæi ex fonte legis repleti eis contradixerunt, et te Deum negaverunt. Mirabiles elationes maris, id est persecutio[n]es populi gentilis, scilicet Pilati et ejus militum, qui occiderunt innocentem Christum. Mirabilis in altis, id est in cruce Dominus, qui pro crucifixoribus oravit, quos uno verbo in gremium meregere potuit. Testimonia tua ex lege et prophetis prolatæ credibilia facta sunt nimis, dum tu in carne inter homines apparuisti, et mortem pro hominibus subiisti, sicut per illos prædictisti. Domum tuam, scilicet corpus, in quo apud nos habitasti, decet sanctitudo, Domine, in longitudine dierum, quia illud sanctum levasti in cœlum, ubi regnabit in æternum.

C

PSALMUS XCIII.

De vexatoribus Ecclesiæ.

Deus ultionum Dominus, etc. Illic psalmus est contra eos qui dominum Dei ab ipso fundatam impugnant, et hæreditatem ejus pravis moribus vexant. Titulus est :

LAUS CANTICI (46) DAVID QUARTA SABBATI.

Quarta Sabbati est quarta feria qua creata sunt luminaria cœli. Cœlum est Ecclesia, cuius sunt luminaria doctores, in medio nationis pravae et perveræ lucentes. Quarta ætate mundi quasi quarta Sabbati prophetæ ut stellæ in nocte ignorantiae luxerunt, sed tenebras non effugaverunt. Deinde apostoli ut sol et luna fulserunt, qui tenebras longe pepulerunt. Post hos alii doctores, Ambrosius, Augustinus, Hieronymus et alii quam plures magno fulgore dominum Dei illuminaverunt. Laus ergo hujus cantici canitur David, Christo, Manu forti et desiderab[us] pro significatione illius rei, quæ facta est

D quarta Sabbati, scilicet pro luminaribus cœli, id est pro doctoribus Ecclesiæ.

Nota quod præcedens psalmus erat de terra fundata et de fluminibus, quibus est irrigata; hic autem de luminaribus, quibus est illuminata. Ille de domus Dei ædificatoribus; iste de ejus defensoribus. Ille de persecutoribus; iste de Ecclesiæ blasphematoribus. Ille de Regis regno; iste de ejus iudicio.

Aliter : Ista laus cantici est David, id est fidelia populi, qui existit in quarta Sabbati, id est in observatione utriusque Testamenti. Quarta Sabbati est in medio septimanæ tribus diebus præcedentibus et tribus sequentibus. Per tres præcedentes intelligitur Vetus Testamentum, in quo fuerunt qui fidem Trinitatis habuerunt. Per tres sequentes intelligitur Novum Testamentum, in quo sunt qui

(46) Vulgata : *Psalmus ipsi David, etc.*

similiter Trinitatem credunt. In *quarta ergo Sabbati*, id est in medio duorum Testamentorum Christiani sunt, quia utrumque observant, *Vetus secundum significationem*, *Novum secundum veritatem*. Hoc etiam ipse numerus indicat. Unum enim, duo, tres, quatuor faciunt decem, quia quatuor Evangelia in deo alio legis continentur, et decem præcepta in quatuor Evangeliiis complentur. Quatuor quoque, si angulatum ponuntur, formam crucis; similiter X littera, quæ in numeris decem significat, formam crucis exhibet, quia et vetus et nova lex per crucifixum complevit. Ideo et numeri et litteræ et forma mundi eum prædicant, et omnia adorant.

Hie psalmus est nonagesimus tertius, quod sunt decies novem et tria. Denarius vitæ præmium, novenarius consortium angelorum, ternarius Trinitatis visionem exprimit. Designat ergo hic numerus, quod illuminatores ac defensores domus Dei præmium, æqualitatem angelorum, in visione Trinitatis habebunt, quando docti ut splendor firmamentum fulgebunt, et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Unde et hi tres psalmi per Sabbathum intitulantur, quia electi in Patre et Filio et Spiritu sancto æternam quietem habituri prædicantur.

Materia psalmi est vexatio Ecclesiæ ab importunitate. Sunt multi qui Deum peccata hominum nescire putant, cum ea mox non puniat, et partem Christianorum damnatam quam impune tribulant. Est ergo hujus psalmi intentio ostendere, et Deum occulta scire, et peccatores adhuc non punire, et oppressis velociter subvenire. Verba sumpta sunt partim de cantico Moysi, ubi dicit: « Mea est ultio, et ego retribuam (*Deut. xxxii, 35.*) ». Et alibi: « Gens absque consilio, et sine prudentia (*ibid., 28.*) ». Partim de historia ubi gentiles populum Domini humiliaverunt, et haereditatem ejus vexaverunt. Significat autem quod Christi est ultio de stultis et insipientibus, et quia persecutores populum Christianum humiliaverunt, et haeretici haereditatem Dei vexaverunt; et quia Dominus vindictam retribuet in hostes Ecclesiæ in iudicio, et propitius erit populo suo.

In tres partes secatur, quia domus Dei sile, spe, charitate roboratur. Prima pars est: *Deus ultionum*, in qua scribitur, quomodo adversarii domum Dei impugnant. Secunda est: *Intelligite insipientes*, in qua dicitur, quomodo Spiritus sanctus duris increpationibus eis repugnet; habitatores vero blandis consolationibus confortet. Tertia est: *Quis consurget mihi*, in qua sit mentio pugnæ populi Dei contra operantes iniquitatem, qui tandem de victoria gloriatur dicens: *Factus est mihi Dominus in refugium, et Deus meus in adjutorium, et reddet inimicis meis iniquitatem ipsorum, et in malitia eorum disperdet eos*. Vox est doctorum populum fidelem contra blasphemos armantium.

VERS. 1. *Deus ultionum Dominus, Deus ultionum liberum egit*. In primis Trinitas exprimitur, cum ultio

A Ecclesiæ ascribitur. In *Deus Pater*, in *Dominus Filius*, in *Deus Spiritus sanctus accipitur*. Illic Deus ulciscetur Ecclesiæ ab adversariis suis. Nam ipse est *Deus ultionum*, qui est creator universorum, qui dixit: « Mea est ultio, et ego retribuam eis ». Et quia est *Dominus omnium*, puniet reatum servorum in futuro adversariorum. Et quia mali justos nimium tribulant, ad invicem clamant:

VERS. 2. *Exaltare*, id est in maiestate tua appare, qui judicas terram, hoc est qui judicabis omnes habitantes in terra. *Redde retributionem superbis*, id est de malis suis superbientibus, et sume ultionem de his qui te crucifixerunt, et nos quotidie cruciant. Et quia impune peccantes Deum blasphemant, quasi facta boni nesciat, cum ea statim non patiat, tribulati ab eis exclamant:

VERS. 3. *Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur?* Hoc est quandiu differuntur iudicium? Quandiu pateris impios gloriari de malfactis suis, et injuriam tuam, et nostram ulcisceris? Ecce vides quod non solum de malitia gloriantur, sed etiam

VERS. 4. *Effabuntur*, id est annuntiant aliis, et loquuntur iniquitatem. *Loquentur omnes*, qui operantur iniquitatem, ut eos imitentur, hoc est non solum faciunt malum, sed et alios pertrahunt ad consensus malii nunc consiliando, nunc insultando; et inde volunt laudari, inde magni videri. Quam iniquitatem loquuntur? Quod

VERS. 5. *Populum tuum, Domine, humiliaverunt*. Quam vero loquuntur iniquitatem? Quod haereditatem tuam vexaverunt. Sæpe pagani suis sociis gloriantes narraverunt quomodo populum Christianum variis craciatis in contemptum deduxerunt, et quomodo Ecclesiæ haereditatem Dei proscribendo, depredando, captivando, insultando, blasphemando rexaverunt. Et hoc non sufficit, insuper

VERS. 6. *Viduam et advenam intersecerunt, et pupillos occiderunt*, quorum tu advocatus es. Hoc ita ad litteram in utroque populo contigit, quos occiderunt, ut bona eorum haberent, quia auxilium non habuerunt.

VERS. 7. *Et dixerunt: Non videbit Dominus quæ facimus, nec intelliget Deus Jacob quæ cogitamus*. D Deus Jacob dicitur Deus Christiani populi, qui ita est Judæi prælatus, sicut Jacob Esau præpositus. Multi etiam in Ecclesia sunt, qui putant quod Deus ignoret talia, cum ea non puniat quos Spiritus sanctus corripit dicens:

VERS. 8. *Intelligite insipientes in populo*, id est clerici indocti in populo Dei sentite hæc ex providentia Dei evenire, et non casu, ut dicitis, et stulti aliquando sapite, id est, et vos laici bruti, sciote, omnia ex iudicio Dei procedere, non casualiter fieri, ut putatis. *Intelligite et sapite quæ dico*:

VERS. 9, 10. *Qui plantavit aurem non audiet?* Putandum est hoc quod ille, qui dedit aliis auditum, non audiat? aut qui finxit oculum non considerat?

Putandum est hoc quod ille, qui dedit visum, non videat? aut qui corripit gentes per Scripturas suas, et castigat in hac vita injungendo penitentiam, non arguit ipse in futuro, id est peccatores non puniet? aut qui docet hominem scientiam, intellectum boni et mali dando, non scit ipse hominum facta? Imo audit, et videt, et tandem arguet, et sciens est. Nisi enim hoc esset, nunquam posset dare quod non haberet. Alios corripit dando ad legendum, scilicet ipsam Scripturam, litteratos; alios, id est laicos corripit per peritos Scripturarum.

Vers. 11. *Dominus scit non solum facta, sed etiam cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt, id est non solum bonas, sed et vanas scit. Blasphemis, stultis, insipientibus confutatis, consolatur intelligentes et sapientes.*

Vers. 12. *Beatus homo, quem tu erudieris, Domine, flagellando hic tribulationibus, et de lege tua docueris eum hoc intelligere, quod beati erunt in futuro, qui hic flagella tolerant; miseri, quos nulla adversa castigant. Beatus homo quem hic, Domine, flagellas.*

Vers. 13. *Ut mitiges eum a diebus malis, hoc est mite ei refrigerium in futuro tribuas in bonis diebus, qui hic dura perpessus est in diebus malis. Dies malos vocat, eo quod mala in eis sunt, quae non erunt, donec in futuro castigatum mitigabis. Donec sodiatur peccatori sovea, id est in precipitum mortis ducatur, et in Christi sovea sepulcri sodiatur, anima in inferno sicut divitis illius sepeliatur. C*

Hoc ergo non stulti, sed lege docti Dei intelligunt, quod erudit flagellis requiem animabus suis inventient; peccatores autem de peccatis gloriantes profundam soveam barathri incident.

Vers. 14, 15. *Quia non repellit Dominus in iudicio plebem suam a regno, quam hic ut pius Pater flagellis erudit ad hereditatem, et hanc hereditatem, scilicet plebem suam factam non derelinquet in tribulatione, quoadusque justitia convertatur in iudicium, id est donec justus judex Christus a patientia convertatur in iudicium, ut reddit unicuique secundum opera sua. Vel donec eruditiorum justitia convertatur in iudicium, ut ibi judices sint, qui hic oppressi fuerunt. Et qui iusta illam? id est qui regnabunt cum illa justitia? Omnes recti corde, hoc est omnes qui hoc volunt, quod Deus vult. Non sunt recti corde, qui vel de flagellis murmurant, vel Deum de iudiciis suis blasphemant, quasi injustus sit, qui justos hic flagellis erudit, injustos non punit. Hi cum justitia non regnabunt; sed in soveam abyssi cadent. Qui autem de flagellis Dei gaudent, et quibus iudicia Dei placent, hi recti corde, id est justi sunt, et ideo juxta justitiam Christiani semper erunt.*

Sequitur vox populi domum Dei inhabitantis, et ad certamen contra adversarios properantis:

Vers. 16. *Quis consurget mihi adversus malignantes? Ego surgo de ignavia pugnare adversus malignos dæmones, ut tandem sim cum illa justitia.*

A *Quis consurget tecum, ut pugnet in acie? Quod est dicere: Milites Christi, surgite, pro æterna gloria pugnate, quia non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates (*Ephes. vi, 12*), id est adversus dæmones. Ideo scutum fidei et galeam salutis et loricam justitiae et gladium verbi Dei arripiamus, et fortiter pro corona resistamus. Ego his armis instructus insurgam in eos. Quis vestrum consurget tecum? aut quis stabit tecum in acie adversus operantes iniuriam? Haec vox doctorum est ad fidèles. Qui propter timorem vel favorem non contradicunt male agentibus, quasi jacentes sunt: qui propter nullam rem dimittunt contradicere, hi insurgentes sunt; sed in acie stant, si in zelo Dei in finem perseverant. Sed quia haec pugna non humanis viribus, sed auxilio Dei geritur, ideo subjungitur:*

Vers. 17. *Nisi quia Dominus adjurit me, paulo minus habitasset in inferno anima mea, hoc est dæmonibus callide persuadentibus, hereticis irridentibus, paganis et Judæis insultantibus necis Christianis detrahentibus pene consensi, et per hoc pene habitavit anima mea in inferno vitiorum, sicut et illorum postea itura in infernum suppliciorum; nisi quod Dominus me juvit eis resistere, et in bono proposito persistere. Vel perveniens in infernum vitiorum pene ibi anima mea habitasset, nisi quod Dominus me adjurit, ne ibi remaneret. Propter quid adjurit te Dominus? Propter confessionem. Nam*

Vers. 18. *Si dicebam, motus est pes meus, id est, si confitebar Domino, quod sæpe feci dicens: Domine, affectus meus motus est de bono ad consensum mali, misericordia tua, Domine, adjuvabat me, ne a bono desicerem. Et non solum confessus sum, sed etiam dolui me peccasse; ideo*

Vers. 19. *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuæ latificaverunt animam meam, hoc est secundum hoc quod multipliciter dolui in corde meo de motione pedis mei, ad eum modum misericordia tuæ latificaverunt animam meam. Ad quem enim modum homo de peccatis dolet, ad hunc ei Deus peccata dimittet, et haec remissio est doloris consolatio. Haec quoque magna consolatio est, quod pœnitens in inferno non habitabit, sed cum justitia Christo regnabit: impenitens autem tecum, o Christe, non erit*

Vers. 20. *Nunquid adhæret tibi sedes iniquitatis? Sicut anima justi sedes est sapientiae, sic anima iniqui sedes est diaboli. Illa tibi non adhæret, quia in ea non sedes, sed in me, qui sedes tua factus sum per justitiam. In quibus regnat iniquitas, nunquid adhærent tibi hic secundum voluntatem bonam, vel in futuro secundum gloriam? Non quia das præceptum, et in eo pati dolorem, quod non faceres, si sedes iniquitatis tibi adhæceret. Hoc est, quod dicit: Qui fingis laborem in præcepto, id est qui secundum modum virium ejusque tempestas dolorem in observatione præcepti tui.*

Aliter: *Qui fingis laborem in præcepto, id est qui*

facis laborem in præcepto, quia cum studio laboris vis observari præceptum tuum, quod non saceres, si sedes iniquitatis tibi adhæreret. Et qui sunt sedes iniquitatis? Qui

VERS. 21. *Captabant in animam justi*, id est frequenter desiderant animam, hoc est vitam justi capere, ut eum ad consensum mali pertrahant, aut bonis suis proscibant, aut vitam auferant. Christus captivavit animas sanctorum, sed non in animas. *In animam* est contra animæ salutem. Et cum non poterunt eam captivare, *sanguinem innocentem condemnabunt*, id est innocens corpus occident, condemnando innocuum sanguinem effundent, Milites Christi, qui adversus malignos in pugnam consurserunt, et adversus iniquos in acie stabant, quem animas impii, sedes iniquitatis captabant, et sanguinem condemnabant, cum Victoria ad regem reversi conclamat:

VERS. 22. *Factus est Dominus mihi in refugium*,

A hoc est cum ignea tela nequissimi paterer, et dominis viribus diffuderem, confugi ad Christum, qui est Dominus omnium et Deus fidelium. Illic *Dominus meus* factus est in *adjutorium spei meæ*, id est iuvit me adipisci pugnando, quod speravi amando. Et mihi victori reddet coronam justitiae; inimicos autem meos induet confusione.

VERS. 23. *Et reddet illis iniquitatem ipsorum*, quia mittet eos in locum tormentorum, et in malitia disperdet eos, hoc est in anima et corpore propter malitiam perdet eos. *Disperdet illos Christus ultior, justus judex*, qui est *Dominus Deus noster Christianorum*, Deus ultionum. Vos stulti et insipientes patatis, quod Deus mala hominum nesciat, cum non statim peccantes damnat: in iudicio malos puniet, B cum in malitia omnes inventos disperdet, dicens: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui preparatus est diabolo et angelis ejus (*Matth. xxv. 41*), » quod Deus avertat a nobis.

PSALMUS XCIV.

De invitatione populorum.

Venite, exsultemus Domino, etc. Hic psalmus est C offenso Deo prostrati sunt. Significat autem quod le vocatione gentium et Judæorum ad fidei gratiam, vel fidelium lapsorum ad pœnitentiam. Dicitur vocatis ad nuptias ut de lacu miseriae ad gaudia cœli, de labore vineæ in requiem Domini convenient, in qua convivium Dei cum angelis ineant, ne in itinere remaneant propter negligentiam, sicut Judæi in eremo, qui non introierunt terram reprobationis propter dissidentiam. Tribus præcedentibus psalmis *Sabbatum* attitulatur, quod *replies* dicitur, in quibus scribitur, quod justi fide Trinitatis ut palma florentes in requiem Domini intrare debeant; in hoc autem Deus jurat quod captantes in animam justi, et sanguinem innocentem condemnantes requiem suam non introeant.

Hic psalmus in ordine nonagesimus quartus ponitur, qui numerus in quadraginta et quinquaginta et quatuor partitur. Quadraginta pœnitentiam, quinquaginta lætitiam, quatuor Ecclesiam de quatuor mundi climatibus congregatam innuit. Designat hie numerus, quod populi de quatuor plagiis orbis ad fidem collecti per pœnitentiam ad perenne gaudium perveniunt. Titulus psalmi est:

LAUS CANTICI (47) DAVID.

Hoc est: Ista laus fidelis populi canitur cum jucunditate Christo nobili et visu delectabili. Materia est vocatio populi ad requiem Domini. Intentio est lapsos ad pœnitentiam admonere, ut possint requiem Domini introire. Verba sumpta sunt de historia, ubi Hebræi de Ægypto ad terram fluentem lac et mel vocati sunt, qui tamen pene omnes in eremo

D mente laudem Christum verum Deum salvatorem nostrum. Exsultatio ad actionem, jubilatio pertinet ad contemplationem. In Hebræo habetur: *Jubilemus petræ Jesu nostro*. Petra est Christus verus Jesus, cui jubilamus.

VERS. 2. *Præoccupemus faciem ejus in confessione*, id est præveniamus adventum præsentiae ejus in laude. Vel præveniamus judicium ejus in peccatorum confessione. In Hebræo habetur: *Præveniamus vultum ejus in gratiarum actione*. Prior adventus Domini quasi dorsum fuit, cum occultus in forma servi apparuit. Secundus quasi *factus* erit, cum Deus manifestus omnibus apparebit. Hanc præveniamus laude et pœnitentia. *Et in psalmis jubilemus ei*, id est cum bonis operibus jubilum faciamus illi. Psalmus ad activæ vitae operationem, jubilum pertinet

ad contemplatiæ laudationem, hoc est, operatione A (*Joan. x, 27, 28*). » Et alibi : « Per me si quis introierit, salvabitur, et pascua inveniet (*ibid., 9*). » Ipse pastor est janua vitæ. Per hanc hæ oves ingredientur, et pascua æternæ satietatis invenient. Sequitur vox Spiritus sancti ad synagogam Judæorum :

VERS. 3. *Quoniam Deus magnus Dominus, et Rex magnus super omnes deos, id est iste Deus magnus,* hoc est, potens Deus super omnes deos, id est super Moysen et super omnes sanctos ; et *magnus Dominus super omnes dominos;* et *Rex magnus super omnes reges ab hominibus deos electos.* Ob hoc etiam jubilemus ei :

VERS. 4. *Quia in manu ejus fines terræ,* id est in potestate ejus sunt omnes termini terræ, de quibus unum regnum sacerdotale fecit Ecclesiæ, et *altitudines montium ipsius sunt,* id est potestates principum suæ ditioni subjugavit. Alia translatio plus habet : *Quoniam non repellat Dominus plebem suam.* Et hoc ad priorem psalmum continuatur, ubi idem scribitur : *Jubilate Deo, et eritis plebs ejus.* Et hanc plebem a regno non repellit, quia eam sanguine suo remittit. Ob hoc quoque jubilemus ei :

VERS. 5. *Quoniam ipius est mare, et ipse fecit illud.* In Genesi legitur, quod Deus cœlum et terram fecerit, de mari vero tacuit. Unde quidam heretici dixerunt aquas non esse creatas, sed Deo coæternas. Idecirco ille Spiritus, qui per Moysen dixit : « In principio creavit Deus cœlum, et terram (*Gen. i, 1*), » idem per David subjunxit : *Ipsius est mare, et ipse fecit illud.* Et qui ibi dixit : « Congregentur aquæ in unum et appareat arida (*ibid., 9*), » ipse hic dixit : *Et aridam fundaverunt manus ejus. Mare est gentilitas.* Hæc est Domini per potestatem, et ipse fecit eam per primam creationem. Et de mari *sic eam manus ejus formaverunt,* id est Ecclesiæ operationes ejus de informi formosam formaverunt. Hæc per simile sicca dicitur, quia sicut terra imbreu sit, sic Ecclesia justitiam vel doctrinæ pluviam sit, ut fructum cœlesti horreo condendum proferat. Hoc totum tractum est de creatione mundi, et significat creationem Ecclesiæ de materia informi. Sequitur vox Eliæ et Henoch, vel aliorum prædicatorum ad populum Judæorum : O vos, Judæi, qui longe estis a regno Dei per totum orbem dispersi.

VERS. 6. *Venite de persidia ad fidem, de Antichristo ad Christum.* Et quia verus Deus est, *adoremus eum, et procidamus corpore ante eum,* postulantes veniam, quod tandem cum despixinus. Et *ploremus peccata nostra ante Deum, qui fecit nos in mundi creatione, et refecit nos in sua passione :*

VERS. 7. *Quia ipse est Dominus Deus noster, et nos sumus populus pascuæ ejus,* quia ipse pavit nos in deserto : et *sumus oves manus ejus,* id est operarios, quia ut pastor providet nobis necessaria. Non dixit : *Ores pascuæ, et populus manus ejus,* quod magis videtur congruere ; sed *populus pascuæ, et oves manus ejus,* quia de illis ovibus dicitur, quibus ipse pastor loquitur : « Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et vitam æternam do eis

A (*Joan. x, 27, 28*). » Et alibi : « Per me si quis introierit, salvabitur, et pascua inveniet (*ibid., 9*). » Ipse pastor est janua vitæ. Per hanc hæ oves ingredientur, et pascua æternæ satietatis invenient. Sequitur vox Spiritus sancti ad synagogam Judæorum :

VERS. 8. *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra.* Hodie dicitur quatuor modis, de æternitate, de temporalitate, de hominis ætate, de instanti die. De æternitate, ut ibi : « Hoc te genui te (*Psal. ii, 7*), » id est in æternitate æqualem te genui mihi. De temporalitate, ut hic : *Hodie si vocem ejus audieritis, id est quādū mundus iste durabit.* De hominis ætate, ut Moyses : « Contistor vobis hodie (*Deut. xxxii, 46*), » hoc est, quādū vivitis, annuntio vobis quod male agentes peribitis. De instanti die, ut cum dicimus : « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. » Sex ætates mundi sunt quasi sex dies sæculi. *Hodie, id est in hac sexta die, si vocem Christi nostri pastoris ex proprio ore audieritis, quam præteritis diebus per Moysen et prophetas audistis, nolite obdurare corda vestra.* Solent etiam duo dies in Scriptura ponī : dies mortis ab Adam usque ad Christum ; dies vite a t. impore Christi usque in finem mundi. Alter etiam dies iræ, alter dies gratiæ. Ego vos oves, quæ præterito die vocem pastoris per legem audistis, et corda vestra obdurastis, *hodie, id est hoc tempore gratiæ, si vocem ejus in Evangelio audieritis, nolite obdurare corda vestra, id est nolite esse infideles :*

C VERS. 9. *Sicut in irritatione secundum diem te tentationis in deserto,* hoc est, sicut infideles fuerunt patres vestri in præterita die in deserto, *ubi tentaverunt me patres vestri in carnibus et aqua de petra producta : probaverunt me esse potentem, et videbant opera mea,* cum eis manna et carnes plui, et aquam de petra effudi. Filii malorum vocantur, qui malos imitantur, sicut Judæi dicitur : « Vos ex patre diabolo estis (*Joan. viii, 44*). » Et quia me tentaverunt, et non crediderunt.

D VERS. 10. *Quadraginta annis offensus fui generationi illi,* id est quandiu in deserto fuerunt, iratus fui illis, et dixi Moysi : *Semper errant corde.* Corpore aliquando errabant, quia per desertum quadraginta annis circuibant, quod quadraginta diebus ire debuerunt : *corde semper errabant, quia Deo non credebant.*

E Alia translatio habet : *Quadraginta annis proximas fui generationi huic.* Duæ sunt generationes, una bonorum, altera malorum. Bonorum coepit ab Abel, malorum a Cain, et utraque durat usque in finem sæculi. Quater decem sunt quadraginta. Per quatuor signantur quatuor partes mundi ; denarius vero perfectionem insinuat. Quadraginta ergo anni designant omne tempus sæculi, in quo generatio malorum semper errat corde, cui Deus offensus est. Vel proximus ori eorum, longe cordi ipsorum, qui eum semper malis moribus suis exacerbant, sicut illi in deserto murmurationibus tentaverunt. His semper

per Scripturam dicit : *Huius errant corde, id est serio A vel scienter vel studio.*

VERS. 11. *Et isti non coguoverunt vias meas,* hoc est, isti tales, quibus feci opera mea quadraginta annis, et dixi : *Semper errant corde, non intellexerunt vias meas,* scilicet fidem et operationem. Ideo facio eis, ut jurari in ira mea, si intrabunt in requietum meum, ego exibo. Patribus vestris incredulis ego juravi, id est firmiter minatus sum propter infidelitatem illorum iratus : *si intrabunt in terram repromotionis,* tunc non sum Deus. Quam terram ideo vocat suam requiem Deus, quia populus per eum in illam introductus requievit in pace, qui prius laboravit in itinere. Nota est historia : Cum populi terrae repromotionis appropinquarent, exploratores præmiserunt, qui reversi populum contra Dominum murmurare fecerunt dicentes, terram quidem bonam, sed firmis urbibus, robustis et proceris hominibus munitam, qui eos et filios eorum ut panem devorarent, si fines illorum intrarent (*Num. xiii.*). Unde populus perterritus cœpit lugens clamare : Utinam percutiat hic nos Dominus, utinam non introduceat nos in illam terram. Quibus iratus Domi-

nus juravit quod ita eis faceret, sicut dixerat, et nunquam terram promissam intrarent. Qui omnes in dese to prostrati sunt, et duo tantum cum multitudine filiorum Israel intraverunt. Sicut Dominus Abraha juravit placatus, quod semini ejus, id est fidelibus, terram fluentem lac et mel dare : ita juravit iratus incredulis quod nunquam requiem suam, id est æternam vitam intrarent. Qui in deserto prostrati sunt, sunt multi vocati, qui venire noluerunt : duo, qui intraverunt, sunt activi et contemplativi, qui gemina dilectione animati requiem Domini intrabunt. Unde totus iste psalmus potest etiam vox esse doctorum lapsos hortantium, ut de errore ad veritatem veniant, Deum verum adorent, non ventrem Deum colant, ante Deum procident, pœnitentiam de erratis agant, peccata coram Domino plorent, ad vocem ejus corda non obdurent, ne sicut Iudei requiem ejus non intrent.

Ideo hic psalmus in nocturnis horis cantatur, quia per eum justi ad laudandum Deum vocantur, lapsi vero ad pœnitentiam et satisfactionem invitantur.

PSALMUS XCV.

(**VERS. 1.**) *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino, etc.* In hoc psalmo hortantur ad laudem Dei, qui in præcedenti invitati sunt in requiem Domini. Titulus ejus est :

QUANDO DOMUS AEDIFICABATUR POST CAPTIVITATEM, CANTICUM DAVID.

VERS. 1. Christus summus opifex construxit civitatem in cœlis de perspicuis lapidibus, id est de angelis, de qua pars cecidit in apostatis. Deinde domum aedificavit in paradyso de vivis lapidibus, id est de hominibus. Hanc domum inimicus destruxit, dum humanum genus de paradyso seduxit. Opifex vero opus suum non deserens in mundum venit, dijectos iapides in unum comportavit, dum filios Dei dispersos in unam fidem congregavit. Domum iterum aedificavit, dum post captivitatem diaboli Ecclesiam instituit. Hoc ergo canticum est David, id est Christi visu desiderabilis, scilicet de eo factum canticum vivis lapidibus, id est electis hominibus, ab artificiis, id est a prædicatoribus, quando domus Dei Ecclesia aedificabatur illorum prædicatione post captivitatem diaboli.

Verba tituli sumpta sunt de reædificatione, quæ facta est post captivitatem sub Zorobabel principe, et Jesu magno sacerdote. Porro tempore David non erat adhuc templum inceptum, sed mortuo David à Salomonè est constructum, post quadringentos vero annos a rege Babylonis destructum, deinde post secentaginta annos a Jesu sacerdote et aliis reædifi-

catum. Unde constat quod de illo templo hic nihil dicatur, sed de illo, quod a diabolo destrutum per Jesum Christum reædificatur de vivis lapidibus.

Ilic psalmus nonagesimus quintus locum dedicat. Nonagenarius, in quo ternarius ter repetitur, populum de gentibus ad fidem Trinitatis conversum exprimit : quinarius autem populum de Pentateuchō legis conversum innuit. Designat autem hic numerus quod de his duobus parietibus domus Dei aedificatur. Materia psalmi sunt gentes de vicis et plateis ad requiem Domini vocatae. Intentio ejus est nos ad laudandum Deum hortari, ut mereamur in domo ejus electis coædificari. Verba sumpta sunt de sacerdotibus Deo in templo canentibus, et de populis ibi sacrificantibus, et designant Ecclesiæ sacerdotes se ipsos hostiam vivam Deo offrentes. ,

In duas partes secatur, quia Ecclesia in litteratos et laicos partitur, sive quia domus Dei de duabus populis construitur. Una pars est : *Cantate Domino, in qua laus sacerdotum ; altera : Afferte Domino, in qua sacrificium populorum continetur.* Vox Spiritus sancti in requiem Domini vocantis :

Cantate Domino canticum novum. Ter cantate dicitur, et ter Domino ponitur, quia tres ordines Ecclesiæ doctores, continentes, conjugati de Asia Africa, Europa vocali ad laudem Trinitatis exhortantur.

cantur. *Cantate Domino Patri, cantate Domino Filio, cantate Domino Spiritui sancto canticum novum,* id est ad honorem Dei hilariter implete novum dilectionis præceptum. Vetus canticum sicut observatio Veteris Testamenti; *novum canticum* impletio Evangelii. Qui veterem hominem cum actibus suis exuit, et novum secundum veritatem et justitiam induit. *Novum canticum* cantat, id est non solum amicos in Deo, sed etiam inimicos propter Deum diligat, omnia quæ possidet relinquat, et solum Deum querat. *Cantate Domino, omnis terra,* hoc est, laudate Dominum, omnes qui habitatis in terra.

VERS. 2. *Cantate Domino bona vita, et benedicte nomini ejus,* id est bonum non vobis, sed illi attribuite. Hoc omnibus dicitur generaliter. Nunc specialiter doctores alloquitur :

VERS. 3. *Annuntiate de die in diem salutare ejus,* hoc est, sine intermissione prædicate Christum salvatorem, *de die in diem,* id est de Veteri Testamento in Novum. Prophetæ, Veteris Testamenti scriptores, dies fuerunt, qui æternum solem justitiae orientum prædixerunt. Apostoli, Novi Testamenti scriptores dics fuerunt, qui æternum solem fulsisse, et pro nostra salute occubuisse prædicaverunt. Hoc canticum dilectionis et benedictione laudis et annuntiatione prædicationis construitur et crescit ædificium domus Dei.

Alia translatio habet : *Bene nuntiate de die in diem salutare ejus,* hoc est, catholice prædicate Filium de Patre. Et quasi diceretur ab operariis : ubi jubes ædificari, ubi vis crescere domum tuam? ostendit locum in gentibus : *Annuntiate inter gentes gloriam ejus,* id est in medio gentium prædicare Deitatem ejus. Per salutare Christi humanitas, per gloriam intelligitur ejus Divinitas. O vos, domus structores, docete inter gentes Christum Deum et hominem, et in omnibus populis mirabilia ejus, quod de virgine est natus, quod a diabolo tentatus, quod cæcis visum, claudis gressum, surdis auditum, multis loquela, mortuis vitam reddidit; quod morte sua hominem redemit, quod a mortuis resurrexit, quod cum carne nostra cœlos ascendit, Spiritum sanctum in scientia omnium linguarum dedit. Et hoc annuntiate :

VERS. 4. *Quoniam magnus Dominus,* hoc est super omnes dominos potens, et laudabilis nimis, ultra quam valeat homo laudare aut intelligere. *Terribilis super omnes deos,* id est super omnes angelos a gentibus deos habitos; vel super omnes sanctos ab ipso deos factos, ut Moysen, peccatoribus terribiles. Hoc ad superiorum psalmum continuatur, ubi scribitur : *Quoniam Deus magnus Dominus,* etc. Vel timendus est suver omnes ab hominibus deos electos.

VERS. 5. *Quoniam omnes dii gentium] dæmonia,* hoc est non sunt dii, sed dæmonia. Cum enim simulacra darent responsa, ipse dæmon loquebatur in eis. Hic sentes superstitionis eradicantur, sordes

A egeruntur, domus ædificatur, moles in ipsa domo eriguntur, crescunt lapides qui ad ædificium ducuntur. Dæmonia ejecta sunt, quæ hujus domus ædificationem impediverunt : *Dominus autem cœlos fecit,* scilicet angelos et apostolos et alios sanctos, qui hanc domum ut columnæ portent. Et qui erunt in hac domo? Confidentes, id est Deum laudantes, virtutibus pulchri, vita sancti, operibus magnifici. Hoc est, quod sequitur :

VERS. 6. *Confessio et pulchritudo in conspectu ejus; sanctimonia et magnificentia in sanctificatione ejus.* Confessio sunt, qui Deum ore confidentur. Pulchritudo sunt, qui eum corde credunt. Hi in conspectu ejus erunt, quia eum mente conspicunt. Sanctimonia sunt, qui caste vivunt. Magnificentia sunt, qui bona opera peragunt. Hi in sanctificatione ejus erunt, id est cum his quos sanctificavit, regnabunt. Ergo confessio et pulchritudo ad contemplativam vitam; sanctimonia et magnificentia pertinent ad activam. De talibus lapidibus domus Dei construitur. Ædificata jam domo admonentur, ut offerant bestias in ea Domino.

VERS. 7, 8. *Afferte Domino, patriæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem.* *Afferte Domino gloriam nomini ejus.* Superior actus expressit clerum Deum in Ecclesia laudantem, hic sequens innuit populum in Ecclesia munera offerentem. Unde sicut prius posuit ter canite, ita nunc ter repetit afferte, ut trinus ordo Ecclesiæ se ipsum offerat Deo anima et corpore. Postquam humanum genus divisum est in septuaginta duas linguae, divise sunt gentes in centum patrias. In Hebreo legitur : *Familiae populorum.* O vos, patriæ gentium, id est omnes populi nationum, afferte Domino Patri gloriam, ut credatis eum omnium creatum. *Afferte Domino Filio honorem,* ut eredatis eum Patri æqualem, hominum redemptorem. *Afferte Domino Spiritui sancto gloriam,* ut credatis cum sanctificatore vestrum. Et hoc *afferte nomini ejus,* id est bene operamini ad honorem nominis Dei, quod est *Dominus.* Vel Trinitatem corde et ore glorificate, et opere honorificate.

Tollite hostias, non hircos aut vitulos, sed vos ipsam vivam hostiam ad martyrium preparate : **D** vel spiritum contribulatum et cor contritum immolate, et sic introite in atria ejus, id est in conformitate apostolorum et prophetarum. Domus est Ecclesia; atria ejus prophetæ et apostoli. Per hæc atria est ingressus ad domum Dei. Hæc atria introeunt, qui horum exemplo vivunt. Oblatis hostiis

VERS. 9. *Adorate Dominum in atrio sancto ejus,* id est, colite eum in unione catholicæ Ecclesiæ. Propter multos prædicatores dixit : *Atria,* propter unam fidem atrium; hostias oblati, et Dominum adoraturi hanc domum intrabunt; terrenis autem adhaerentes arbori recedunt. Unde sequitur : *Commoreatur a facie ejus universa terra,* hoc est, omnes terrena amantes a conspectu ejus submoventur. *Vel*

omnis terra commoveatur ab infidelitate ad fidem, a pravis operibus ad bona opera, a silentio ad confessionem, a persecutione ad martyrium. Et vos conversi

VERS. 10. *Dicite in gentibus, quia Dominus regnabit a ligno, id est docete in medio gentium, quod Dominus Jesus per fidem obtinuit regnum, subdidit sibi mundum.*

Alia translatio habet : *Dicite in nationibus, quia Dominus regnavit a ligno, subaudi, crucis. Post crucem quippe regnavit per orbem. In ligno paradisi mors peperit; in ligno crucis vita suspensa fuit, quæ peccato mortuos ligno vitae et regno Patris restituit. Per crucem intelligitur passio Christi. Cum crucem adoramus, passionem Christi, imo crucifixum pro nobis adoramus. Vere regnat : Etenim correxit orbem, qui non commovebitur. Hoc ad illum locum continuatur, ubi scribitur : Etenim firmavit orbem terræ, quia in illo titulo terra fundatur, in isto domus ædificatur, in textu utriusque psalmi regnum opificis prædicatur. Orbem, qui erat infidelitate distortus, et male circulatus, correxit, id est rectum fecit, et unitate fidei et dilectionis in circumlum æternæ corone flexit. Qui amplius non commovebitur de fide ad idolatriam, de rectitudine ad distortionem injustitiae.*

Nota quod primitus domus ædificatur, deinde hostiis dedicatur, in crucis ligno sanctificatur, deinde orbis muris atrii circumdatur, ad extremum populus fidelis ab infidelibus de ea separatur. Unde subditur : *Judicabit populos in æquitate, id est honos et malos in justitia. Alia translatio habet : Et gentes in ira sua, hoc est, populos fidelium judicabit in æquitate ad æternam vitam, et gentes infideles in ira sua ad æternam pœnam. Domus ædificata habet laudatores de cœlo, de terra, de mari, eos ejus sunt campi et ligna. Hoc est quod sequitur :*

VERS. 11. *Lætentur cœli, id est angeli per homines restaurati, et exultet terra, id est Ecclesia de terris ad superna levanda.*

Alter : *Lætentur cœli, id est apostoli, et exultet terra, id est Iudea ab eis compluta.*

Commoveatur mare, id est gentilitas de amaritudine infidelitatis ad dulcedinem veritatis : Et plenitudo ejus, id est omnes habitantes in ea.

Aliter : *Lætentur cœli, id est justi de æquitate, quæ ad vitam judicabuntur. Et exultet terra, id est peccatores de pœnitentia, qua salvabuntur. Commoveatur mare, id est in vitiis amari doleant, et omnes impii, qui eum eis habitant, quia in ira Dei ad supplicium damnabuntur.*

VERS. 12. *Gaudebunt campi, id est in Dei virtutibus floridi, et omnia quæ in eis sunt, id est omnes virtutes et bona actiones, per quæ æterna præmia in futuro recepturi sunt, Tunc, quando Iudei gaudebunt, exultabunt omnia ligna silvarum, id est omnes gentes quæ semper inculta fuerunt. Ligna silvarum sunt, quæ non ædificio, sed igni sunt apta. Silva erat gentilitas; ligna gentiles; oliva Iudea; rami Iudei. Fracti sunt rami, inserti sunt silvestres oleastri, qui creverunt in ingentes arbores cedrinas et in cypressinas ad ædificationem domus Dei aptas. Ideo exsultant*

C *Vers. 13. Ante faciem [Vulg. A facie] Domini, quia venit, quoniam venit judicare terram, id est omnes habitatores in terra. Bis dixit: venit, quia prius venit judicari, postea venit judicare. Vel venit remunerare, venit impios damnare. Tunc justi in ædificio domus positi exultabunt de manifestatione visionis Dei et de judicio, quod tunc faciet. Nam judicabit orbem terræ in æquitate, id est fideles in virtutibus circulatos secundum opera sua in justitia remunerabit : et populos in veritate sua judicabit, id est peccatores secundum merita sua damnabit. Et tunc lætentur cœli, et exultet terra, quia invitabuntur in gloriam filiorum Dei.*

Hunc psalmum festa Dominica sibi vendicant, quia lapides vivi, in eo mirabilia Domini, lapidis angularis, cantant

PSALMUS XCVI.

De laudatione gentium.

Dominus regnavit, exultet terra, etc. Hic psalmus sumit materiam de fine præcedentis. In illo namque judicium tangitur, in isto qualiter fiat, describitur. In illo est sancti Spiritus exhortatio, in isto gentium ad dominum Dei venientium laudatio. Et quia per primum Christi adventum gentes in domum Dei ædificatae sunt, et per secundum ejus adventum requiem Domini intrabunt, in hoc psalmo uterque Christi adventus exprimitur. Primus, in quo idolo-

Dlatria destruitur ; secundus, in quo Ecclesia remunerabitur. Hic psalmus in ordine nonagesimus sextus ponitur, qui numerus in duodecies octo dividitur, quia Ecclesia per judicium duodecim apostolorum in domum Domini ad octo beatitudines introducitur. Titulus est :

(VERS. 4.) PSALMUS DAVID, QUANDO TERRA EI RESTITUTA EST (48),

David vir bellicosus gentes in circuitu pugnans

(48) Vulgata : *Huic David, quando terra ejus restituta est.*

A subegit, et in suam potestatem redegit, et terram ab eis possessam injuste, recepit. David, quod dicitur *manus fortis*, est Christus, qui fortiter fortis diabolum, et mundum cruce vicit, et *terram*, id est carnem suam in resurrectione recepit, et omnes gentes in circuitu per apostolos expugnavit, et omnem terram suam ditioni subjugavit. Hic ergo psalmus canitur David, id est Christo in pugna fortis, quando *terra ejus*, id est caro ejus in resurrectione ei restituta est. Vel Judæa, quæ in passione ejus perierat, post ascensionem ejus ei restituta est, quando Spiritu sancto misso apostolis prædicantibus una die tria millia (*Act. ii, 41*), altera quinque millia conversi sunt ad Dominum (*Id. iv, 4*). Vel *terra est ei restituta*, quando gentilis pro Judæa est ei restituta.

B Materia psalmi est laus gentium de utroque Christi adventu. Intentio est demonstrare Christi in incarnatione adventum, idolatriam destructam, Ecclesiam in domum Dei constructam, et nos hortari malum odio habere, Christum diligere, ut possimus cum eo regnare. Verba sumpta sunt de historia, ubi nubes et caligo in monte Sina apparebat, quando totus mons ut ignis ardens sumigabat, fulgura luxerunt, tonitrua crepuerunt, adorantes vitulum confusi sunt, et filii Judæa exsaltaverunt. Significat autem quod in Ecclesia nubes Christi humanitatis, et caligo Deitatis apparuit, ignis Spiritus sancti effusus, fulgura signorum luxerunt, tonitrua prædicationum sonuerunt, idolatriæ confusi sunt, animæ Deum confidentium exsultaverunt, quia Christus, lux vera, ortus est justis et rectis corde æterna lætitia. Designat etiam diem judicii, quando caligo et ignis faciem Christi præcedent, et inimicos ejus consument, et lux æterna orietur justis, et perennis lætitia rectis corde:

Psalmus in duas partes dividitur, quia duo Christi adventus, seu duo populi judicandi in eo describuntur. Una pars est: *Dominus regnavit, in qua eterne Christi adventus exprimitur*; altera est: *Audivit, et lætata est Sion, in qua Ecclesie gloria depromitur*. Vox est gentium Deum laudantium:

C *Dominus regnavit*, qui in forma servi ante Pilatum stetit, in cruce damnatus cum latronibus pendit, in sepulcro mortuus jacuit, ipse resurrexit, et Dominus omnium regnavit, idola destruxit, mundum sibi subdidit. Ideo *exsultet terra*, quæ a dominio diaboli est erepta, et vero Domino est restituta. *Lætentur insulæ multæ*; quæ meruerunt Christum regem habere. Per *terram* primitiva Ecclesia de Judæa intelligitur, quæ de regno Christi exsultavit. Per *insulas multas* Ecclesie gentium in mare persecutionum positæ accipiuntur, quæ de regno eterni Regis lætatae sunt. Per quos obtinuit regnum, et expugnavit terram et insulas? Per nubes, id est per apostolos.

(49) Deest aliquid.

Vers. 2. Nubes et caligo in circuitu ejus. Nubes sunt prophetæ, caligo obscuritas legis. Hæc sunt in circuitu ejus, id est Ecclesia, quæ est quasi in ejus circuitu, in cujus medio ipse consistit. Hæc *nubes* et *caligo* Ecclesiam obumbraverunt, dum lex et prophetæ Christum ei innotuerunt. *Nubes* etiam Apostoli fuerunt, qui terram restitutam doctrina compleverunt. *Caligo* sapientes fuerunt, qui alta intelligentes ea Ecclesiæ aperuerunt. *Nubes* quoque est corpus Dominicum, in quo Sol justitiae latuit; *caligo* occulta Deitas, quæ oculis carnis non apparuit. *Justitiae et judicium correctio sedis ejus.* Sedes Christi est Ecclesia, in qua ut rex sedet et regnat. Hujus correctores sunt justi judices. Et postquam hæc sedes per rectores sapientes, justos judices correcta fuerit, Christus rex in ea sedebit. Sed

Vers. 3. Ignis ante ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus. Hoc contigit, quando Spiritus sanctus apparuit et omnes gentes in circuitu ei inimicantes in dilectione ejus accendit. Præcessit ignis Spiritus sancti fide et remissione peccatorum; sed Dominus in eis (49) operationem virtutum, et tunc inflammavit inimicos suos amore, et illuminavit eos scientia. Et tunc

Vers. 4, 5. Illuxerunt fulgura orbi terræ, id est claruerunt miracula universitati terræ. Fulgura et tonitrua dicuntur steri ex collisione nubium, sicut de lapide attrito ignis excutitur. Domino regnante, nubes et caligo surrexerunt, de quibus fulgura et tonitrua prodierunt. Nubes prophetæ et apostoli colliduntur, dum per doctores conferuntur. De his tonitrua concrepant, prædicationes scilicet, quæ corda terrificant. De his fulgura coruscant, sententiæ scilicet, quæ mentes illuminant. Notandum quod sœpe in psalmis terra orbis vocatur, quia forma ejus a geometris rotunda scribitur, et significat, quod Ecclesia, Dei terra, in circulum eterne coronæ colligitur. Vedit, et commota est, scilicet gentes eterne fidei succubuerunt, et igne, qui faciem ejus præcessit, calefacti in aliam formam, ut cera mutati sunt. A facie Domini omnis terra, subaudi, fluxit ut cera, igne sancti Spiritus liquefacta, et in aliam religionem mutata.

In Hebræo habetur: *A facie Domini omnis terra.* **D** Christus Dominus Jesus est Dominus universæ terræ, qui primum omnes fecit, deinde omnes refecit. Per visa fulgura mota est terra, quia

Vers. 6. Annuntiaverunt cœli justitiam ejus, id est apostoli prædicaverunt Evangelium, et mundum justificari per eum; et sic viderunt omnes populi gloriam ejus, id est omnes gentes cognoverunt Deum pro hominibus incarnatum, et humanam naturam per ipsum exaltatam.

Vers. 7. Confundantur omnes, qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis. Sculptilia sunt, quæ de lapide vel ligno sculpuntur. Simulacra vero, quæ de ære vel quolibet metallo funduntur. Qui

hæc pro Deo adorant, confundantur, et qui in his A quasi beneficium sibi conferre valentibus glorianter, et Christum veram Deum adorare recusant, quem angeli adorant, ad quos se convertunt. et præ nimia lætitia cantant :

VERS. 8. Adorate eum omnes angelii ejus. Angelii Satanæ ab hominibus ut dii adorari voluerunt. Angelii autem Dei homines se volentes adorare, scilicet Josue et Joannem non permiserunt, sed Deum creatorem adorare docerunt. Hos debent imitari, qui angelis cupiunt coæquari. Hanc fidem gentium audivit Sion, id est Ecclesia de Jérusalem, et lætata est. « Cum » enim « audissent apostoli, et Ecclesia, quæ erat Jerosolymis, quia Samaria, id est gentilitas, receperisset Verbum Dci, gavisi sunt (Act. viii, 14). » Et exultaverunt filiae Judæi, id est fideles animæ de Judæis, propter judicia tua, Domine, quod non es personarum acceptor, sed judicasti idololatrias recipi in regnum tuum. Et propter hoc exultant quod gentes istud credunt,

VERS. 9. Quoniam tu Dominus altissimus super omnem terram, id est, quod tu es potentissimus super omnes gentes. Et quia hoc credunt, quod tu nimis exaltatus es in dextera Dei super omnes, quos falso venerabantur deos, apostoli et fideles alloquuntur gentes :

VERS. 10, 11. Qui diligitis Dominum, odite malum. Quidam Judæi facti Christiani voluerunt, ut gentes conversæ legem Moysi et circumcisionem observarent, quibus apostoli dixerunt ne eis grave jugum imponerent, quod nec ipsi, nec patres eorum ferre possent. Et scripserunt gentibus ut a fornicatione et ab idolothyo, et sanguine suffocato abstinerent, et salvarentur (Act. xv). Quod æquipollenter hic dicunt. Vos, qui ex gentibus credidistis, et Dominum Jesum amatis, ne diligatis malum. Et si aduersa in corpore patimini pro Christo, non euretis, quia custodit Dominus animas sanctorum eorum, ne in tribulatione deficiant. De manu peccatorum, id est, de manu persecutorum liberabit eos, et ad gaudia deducet eos. Vel de manu peccatoris, id est, de potestate diaboli liberabit eos. Ideo gaudete, quia

VERS. 12. Lux orta est justa, et rectis corde lætitia. Christus est lux vera animarum et lætitia angelorum. Hæc lux justo apparuit, dum Christus; per fidem populo a peccatis justificato innotuit, et recte viventibus æternam lætitiam promisit. Propterea

VERS. 13. Lætamini, justi, in Domino, in quo est summa lætitia, et confitemini memorie sanctificationis ejus, hoc est, laudate eum, quia memor fuit vos sanctificare ab idolis, et sanctis associare in cœlis. Hoc de primo adventu, nunc etiam dicendum de secundo adventu.

(50) *VERS. 1. Dominus Iesus regnabit in Patris gloria, et ipse Rex sedebit judex in judicio : ideo exultet terra, id est Ecclesia de terris vocata ad cœlestia.*

¶(50) Ejusdem psalmi expositio altera.

A Inde etiam lætentur insulæ multæ, id est, omnes Ecclesiæ de mari sæculi eruptæ.

VERS. 2. Nubes et caligo in circuitu ejus, id est, valida tempestas : justitia et judicium correctio sedis ejus. Non corrigitur, nisi quod prius pravum videbatur. Pravum visum est, quod mali hic florent, boni oppressi sunt. Hoc in judicio per justitiam corrigetur, quia boni ad gaudia, mali ad supplicia judicabuntur.

VERS. 3. Ignis ante ipsum præcedet, sicut scriptum est : Fluvius igneus egrediebatur ante faciem ejus, qui mundum succendet, et omnium montium altitudinem quindecim cubitis altius transcendet. De quo scribitur : « Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima (Deut. xxxii, 22). Et inflammabit in circuitu ejus inimicos ejus, quia exuret adversarios ejus.

VERS. 4. Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ, id est, tunc horribilia tonitrua orbem concutient, et terrifica fulgura terram fluident. Præteritum autem pro futuro tempore propter certitudinem posuit, quia futurum mutari potest, præteritum nullo modo. Videlicet, et commota est terra, hoc est, cum terra talia videbit, pertimescat, et contremiscat, et mox convertetur in picem, et sulphur ardens, et perdet impios ex se. Tunc

VERS. 5. Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini, et facie Domini omnis terra, quando coeli magni impetu transibunt, et elementa ignis calore solventur. Ideo bis dixit : A facie Domini, quia in humanitate apparebit injustis ; in Divinitate justis. Erit tunc terribilis expectatio et æmulatio ignis, quæ consumptura est adversarios veritatis.

VERS. 6. Annuntiaverunt cœli justitiam ejus, id est, ipsi cœli ab igne dissoluti ostendunt justum judicium Dei : et videbunt omnes populi gloriam ejus, id est, judicis potentiam. « Videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt (Apoc. 1, 7). » Tunc

VERS. 7. Confundantur omnes, qui adorant seculitia, id est, qui coluerunt idola, et qui nunc gloriantur in simulacris suis. Et non solum pagani, qui idololatriæ fuerunt, sed etiam Judæi et hæretici, qui imaginarium deum colunt, dum incomprehensibilem Deum in imaginem hominis vel alicuius Drei in corde suo vertunt. Sed et facti Christiani, qui Deum ventrem colunt, tunc in confusionem ibunt.

VERS. 8. Adorate eum omnes angelii ejus, hoc est, in illo judicio adorabunt eum, utpote verum Deum, omnes angelii ejus. Hoc audivit Sion, scilicet Ecclesia tunc speculans vitam, et lætata est. Et exultaverunt filiae Judæi, id est, animæ Deum consuentium et laudantium : propter judicia tua, Domine, quod oppressos ad gloriam, et oppressores judicasti ad paenam. Tunc cognoscent,

VERS. 9. Quoniam tu Dominus altissimus super omnem terram, id est, quod tu es summus Dominus

omnium : *nimirum exaltatus super omnes deos*, id est, *sublimatus singulari potentia ultra omnes potestates angelorum et sanctorum*. Ideo nunc

Vers. 10, 11. *Qui diligitis Dominum*, id est, qui *colitis eum, odite malum*, quia non sufficit malum non facere, nisi etiam odisse. Et sic eritis sancti, et tunc vitam sperate, quia *Custodit Dominus animas sanctorum suorum a malo; de manu peccatorum*, id est, dæmonum, *liberabit eas in iudicio*.

A Tunc orietur *lux justo* : alia lux longe melior ac major hac luce, et *rectis corde æterna lætitia*, et impii mittentur in tenebras exteriores. Ideo

Vers. 12. *Lætamini, justi, quod estis in Domino*, in quo perfruimini summo gaudio, et *confitemini memorie sanctificationis ejus*, id est, semper laude eum, quod memor fuit vos sanctificare.

Ideo festa Dominica hunc psalmum concelebrant, quia ipse magnalia Christi prædicat.

PSALMUS XCVII.

Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit, etc. In alio psalmo *Cantate* hortatus est *Spiritus sanctus gentes ad laudem Dei in requiem ejus vocatas, in hoc psalmo Cantate admonet Judæos ad laudandum Deum in requieni ejus similiter invitatos.* Titulus psalmi est :

(VERS. 1.) PSALMUS IPSI DAVID.

Hoc est : Ista laus canitur populo de Judæis fidelii, in persecutione Antichristi manu forti. Hic psalmus est nonagesimus septimus. Nonaginta sunt novies decem. In novenario societas angelorum ; in denario Vetus Testamentum propter decalogum legis ; in septenario exprimitur Novum Testamentum propter septiformem Spiritum. Designat ergo hic numerus, quod populus de lege ad Evangelium conversus denarium vitae in consortio angelorum per Spiritum sanctum erit habiturus.

Materia psalmi est populus de lege ad Evangelii gratiam conversus. Intentio est conversos de errore admonere, laudibus veritatis insistere, quam novarent cuique secundum justitiam operum sudrum reddere. Verba sumpta sunt de sacerdotibus et levitis, qui Deum laudabant, in tabernaculis, vel in templo musicis instrumentis, et significant eos, qui Deum laudant in Ecclesia voce et bona operatione.

In duo dividitur, quia de Dei laude et hominum scribitur. Una pars est : *Cantate Domino*, quæ Christi magnalia canit, altera : *Jubilate Domino*, quæ populi praeconia concinit. Vox est Spiritus sancti vel Eliæ et Ilænoch hortantium Judæos, ad laudem Dei ad requiem ejus invitatos,

Cantate Domino canticum novum. Hic psalmus illi de gentibus scripto continuatur, quia Synagoga in fine mundi Ecclesiæ de gentibus associatur. Ideo similiter inchoat, quia duos parietes e diverso venientes in uno lapide angulari Christo Jesu conjungendos esse insinuat. O vos, Judæi, qui hactenus in vetustate perdurastis, et tandem aliquando novitatem in Christo induistis, qui nunc novum nomen habetis christiane religionis, *cantate Domino canticum novum evangelicæ observationis.* Judæi *canticum novum* cantant, dum nova Evangelii præcepta